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Atassut 

Besvarelse af § 37 spm 40 vedr. fattigdom 

Kære Sivert K. Heilmann og Knud Kristiansen 

Tak for jeres spørgsmål. 

Naalakkersuisut har en klar målsætning om at forebygge fattigdom og ulighed i samfun
det. Ikke mindst fattigdom i børnefamilier og langvarig ungdomsarbejdsløshed er alvorli

ge problemer i relation til fattigdomsbekæmpelse. 

Fattigdom er en kompleks problemstilling, som ikke alene kan anskues fra en økonomi
ske vinkel, men ligeledes må ses i forhold til mangel på uddannelse, mangel på 
beskæftigelsesmuligheder og negativ social arv mv. Departementet for Familie, Kultur, 

Kirke og Ligestilling har i 2010 fået udarbejdet "Pilotprojekt om fattigdom" ved ekstern 
konsulent, der skitserer en række indikatorer på fattigdom i Grønland anno 2010. 

De skitserede indikatorer i pilotprojektet stemmer overens med flere problembeskrivel
ser i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning "Vores velstand og velfærd kræver 
handling nu" (2011). Når Naalakkersuisut ønsker at gennemføre reformer med ud
gangspunkt i kommissionens betænkning, er det således også udtryk for en målsætning 
om at bekæmpe den ulighed og fattigdom, der følger af omsorgssvigt og mangel på go
de uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder m.m. 

Det er Naalakkersuisuts holdning, at helhedsorienterede samfundsreformer er en nød
vendighed, hvis flere borgere skal gives forudsætninger for at bryde ud af den fattig
domsspiral, der opstår som følge af varige mangler og afsavn. 

1. Er der lavet en undersøgelse om. hvor mange personer lever under fattig-
domsgrænsen? 
Grønland har ikke en officiel fattigdomsgrænse, hvorfor spørgsmål 1 ikke meningsfuldt 
kan besvares. 

Imidlertid har Skatte- og Velfærdskommissionen i sin betænkning lavet beregninger 
over, hvordan antallet af husstande fordeler sig på aldersgrupper og tre relative fattig
domsgrænser. Oversigten fremgår på side 317 i kommissionens betænkning. 

I forbindelse med en fattigdomsgrænse i Grønland vil det være vigtigt at medtænke for
skelle i lokale udgifts- og omkostningsstrukturerer, ligesom spørgsmålet om subsistens

økonomi vil være centralt, fordi subsistensindtægter har væsentlig indflydelse på ind
komstniveauet både i lavindkomstgrupperne og i de højere indkomstgrupper. 
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2. Er der lavet en undersøgelse om, hvor mange børn lever under fattig-
domsgrænsen? 
Aktuelt er der ikke lavet beregninger på andelen af børn, der lever under en given fattig

domsgrænse. Det er meget ressourcekrævende at lave denne type beregninger. 

Der ingen sikre tal på, hvor mange børn der lever i fattigdom i Grønland. Estimeringer 

er blevet foretaget i studiet "Børns levestandard i Grønland" fra 2007 lavet af Videnscen
ter om Børn og Unge (MIPI). Beregningerne viste, at 9 procent af grønlandske børn 
lever i husholdninger med en indkomst under 50 procent af medianindkomsten. Tallene i 
undersøgelsen tager ikke højde for subsistensindkomster. 

I henhold til Grønlands Statistik har 8325 personer modtaget offentlig hjælp i 2010. De 

seneste opgørelser, der omfatter antal husstande, der modtager offentlig hjælp, fordelt 
på antal børn i husstanden, er fra 2008 og fremgår i en figur på side 227 i Skatte- og 

velfærdskommissionens betænkning. Opgørelsen viser, at størstedelen af gruppen af 

modtagere af offentlig hjælp i 2008 ikke havde forsørgerpligt overfor børn. 

3. Er der lavet en undersøgelse hvor I Grønland man finder indbyggere som 
lever under fattigdomsgrænse? 
Naalakkersuisut har ikke kendskab til geografisk differentierede beregninger på basis af 

en eller flere definerede fattigdomsgrænser. Imidlertid er der bred dokumentation for, at 

der er markante indkomst- og udgiftsforskelle afhængig af lokalitet i Grønland. 

I rapporten "Nordregio: Status for bosteder i Grønland - med særlig fokus på bygderne" 
(2010) fremgår det, at der er markante indkomstforskelle i Grønland, ikke mindst mellem 
byer og bygder, men i høj grad også bygderne imellem. Hertil kommer markante variati

oner i indkomstkilder i form af henholdsvis a- og b-indkomster. 

I samme rapport fremgår det, at ulighederne delvist bliver udjævnet via udligningsord
ninger o.l., ligesom der sker en kompensation gennem subsistensøkonomien, som er 

særligt udbredt i bygderne. 

4. Er der lavet en undersøgelse om der er pensionister/førtidspensionister 
som lever under fattigdomsgrænse? 
Jf. besvarelse af spørgsmål 1. 

5. Hvor hurtigt vil Naalakkersulsut arbejde for at finde en løsning på de 
ovennævnte spørgsmål? 
Naalakkersuisut nedsatte Skatte- og velfærdskommissionen med henblik på at skabe et 

solidt grundlag for reformer, der kan sikre bedre velfærd og flere muligheder for alle 
borgere i Grønland. 

Vores mål har fra dag et været at forebygge og bekæmpe fattigdom i begrebets relative 
betydning. Således arbejder Naalakkersuisut hver eneste dag på at finde løsninger på 

de udfordringer, der ligger bag de ovennævnte spørgsmål. 
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